Дело № 05-0011/11/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2017 года                                                               город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 11 Тесля Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 11 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району города Севастополя, о привлечении к административной ответственности:
Дейнега С.П., ДАТА рождения, уроженца ***, гражданина ***, занимающего ДОЛЖНОСТЬ, проживающего АДРЕС;
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «***», ДОЛЖНОСТЬ которого является Дейнега С.П., в установленный законодательством о налогах и сборах срок не представило сведения, необходимые для налогового контроля – декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, которая подлежит представлению в ИФНС России по Ленинскому району города Севастополя.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Дейнега С.П. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежаще, причин неявки суду не представил, ходатайств об отложении рассмотрения дела, о рассмотрении дела в его отсутствие в адрес суда не поступало, в связи с чем, не явка Дейнега С.П. не является препятствием для рассмотрения дела, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В соответствии со статьей 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документа оборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Срок представления декларации на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года – не позднее 25 января 2016 года.
В соответствии с п. 8 ст. 6.1 НК РФ действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона РФ "О бухгалтерском учете" N 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководителя организаций.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, мировой судья находит вину Дейнега С.П. доказанной и квалифицирует его действия по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности привлекаемого, а также изложенных выше обстоятельств, Дейнега С.П. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст.15.5 КоАП РФ.
    На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Дейнега С.П., ДАТА рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Председательствующий: подпись
Согласно оригиналу